•1±.+
CO`rc-rl   C.LCR,

Câmara Municipal de Ubá
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 075/2019

Dispõe     sobre     a    concessão    do    Título    de

Cidadania Honorária de Ubá ao Senhor José Francisco

Pereira.

A Câmara Municipal de Ubá decreta:

Art.1°  Fica  concedido  o  Título  de  Cidadania  Honorária  de  Ubá  ao  Senhor  José  Francisco

Pereira, nos termos da Lei n° 3.099/2001.

Art. 2° 0 Título de que trata o artigo anterior será entregue ao homenageado em Sessão Solene

do Legislativo Ubaense, em data previamente designada.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Ubá -Rua Santa Cruz, n° 301, Centro -Ubá/MG -CEP: 36.500-059
Telefone:  (32) 3539-5000 -Fax:  (32) 3539-5030

Site: http://uba.mg.leg.br -E-mail: contatos@camarauba.com.br

', +,E++ Câmara Municipal de Ubá
ESTAD0 DE MINAS GERAIS

Currículo

José Francisco Pereira, filho de Sebastião Aires Pereira e Stela Dalva Pereira, nasceu em 22/12/1970,

em Guiricema-MG. Morava no Chalé, Zona Rural de Guiricema.

Estudou em Guiricema e, desde cedo, ajudava seu pai nos serviços da roça.

Com  18  anos de idade,  após concluir o  segundo grau,  foi para o  Rio de Janeiro, a procura de uma

vida melhor; mas lá chegou a trabalhar até como  servente de pedreiro. Não encontrando nada fácil

por lá, retomou para Guiricema, voltando a trabalhar com seu pai na agricultura.

Com 24 anos de idade, já noivo, voltou para o Rio  de Janeiro novamente.  Casou-se em  1996  com

Maria do Camo Miranda Pereira, ficando no Rio por mais um ano.

Devido à violência daquela cidade, veio para Ubá em 1997, já para começar uma pequena mercearia

no Baino Eldorado, onde fomos muito bem acolhidos. E ali começamos a trabalhar no comércio de

Ubá.

Em 31  de maio de 2001, nasceu José Eduardo, o filho tão esperado e, que hoje, com anos de idade,

nos enche de orgulho.

Com  bastante  trabalho   e  dedicação,  passamos  por  várias   etapas  de  crescimento,   contratando

fúncionários   na  medida  da  necessidade.   Hoje,   depois   de   22   anos,   morando   nesta  cidade,   o

Supermercado Eldorado, agrega 34 fimcionários.

Muito trabalho, muita dedicação, muito orgulho e, acima de tudo, muitos agradecimentos a Deus por

tudo.

Câmara Municipal de Ubá -Rua Santa Cruz, n° 301, Centro -Ubá/MG -CEP:
Telefone:  (32) 3539-5000 -Fax:  (32) 3539-5030

Site:  http://uba.mg.leg.br -E-mail:  contatos@camarauba.com.br

36.500-059